

**Załącznik do
Uchwały Nr XXVI/193/2017
Rady Gminy Kołbiel
z dnia 19 maja 2017 r.**

**GMINNY PROGRAM
WSPIERANIA RODZINY W GMINIE KOŁBIEL
NA LATA 2017 – 2019**

Kołbiel, marzec 2017

WSTĘP

Rodzina jest podstawowym środowiskiem funkcjonowania i rozwoju człowieka oraz dobrem wszystkich jej członków, a w szczególności dziecka, które powinno zapewniać mu bezpieczeństwo fizyczne i emocjonalne. Rodzina kształtuje jego osobowość, system wartości, poglądy i styl życia. Rodzice czy opiekunowie są wzorem dla dzieci. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy nimi, oparte na miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji, na którą składa się między innymi ubóstwo, długotrwałe bezrobocie, przemoc w rodzinie, uzależnienia, niewydolność w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań. Role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi.

Nadrzędnym celem polityki społecznej jest stworzenie warunków do pełnego rozwoju rodziny. Rodzina powinna mieć w pierwszej kolejności możliwość samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami, co stymuluje aktywność własną i wyzwala potencjał rodziny. Organizując różnorodne formy pomocy na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. Należy ją wspierać i wspomagać tak, aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie oraz eliminować takie sytuacje, kiedy dziecko musi opuścić własną rodzinę. Wspieranie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne i mieć charakter profilaktyczno – ochronny.

Działania władz państwowych i samorządowych na rzecz rodziny określa ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która nakłada na gminę obowiązek opracowania i realizacji 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny.

Należy podkreślić, że wspieranie rodziny wpływa na wzmocnienie społeczności lokalnej. W rodzinie bowiem dorastają kolejne pokolenia, które w przyszłości będą tworzyć lokalne społeczeństwo i wpływać na tempo jego rozwoju.

2. CHARAKTERYSTYKA PROGRAMU

Celem programu jest wspieranie rodzin dysfunkcyjnych oraz stworzenie optymalnych warunków do wychowywania dziecka w środowisku rodziny biologicznej.

W systemie wsparcia rodzin dysfunkcyjnych w pierwszej kolejności wszystkie działania winny być skoncentrowane na wsparciu rodziny biologicznej, a następnie na pomocy dziecku, które nie może przebywać we własnej rodzinie, w postaci umieszczenia go na czas określony w rodzinie zastępczej lub w placówce opiekuńczo – wychowawczej.

System wsparcia rodziny zakłada szczególną rolę gminy na poziomie podstawowym. Program zawiera działania profilaktyczne realizowane na poziomie gminy przez jednostki administracji, instytucje, podmioty oraz różnego typu organizacje pozarządowe, stowarzyszenia działające na rzecz dziecka i rodziny.

Rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, asystenta rodziny, pedagogów szkolnych, kuratorów i przedstawicieli innych instytucji, które mają kontakt z rodziną.

Zasadniczą rolę we wspieraniu rodziny stanowią pracownicy socjalni. To oni poprzez znajomość środowiska lokalnego mają dogodną pozycję w ocenie zagrożeń rodzin. Mogą proponować realną pomoc, a także dokonując analizy sytuacji poszczególnych rodzin proponować skuteczne wsparcie. System taki zakłada wsparcie rodziny w postaci pracy socjalnej, w której pomoc finansowa i materialna leżałyby w kompetencji ośrodka pomocy społecznej, natomiast asystent rodziny przydzielony rodzinie dysfunkcyjnej miałby za zadanie towarzyszyć rodzinie w organizacji i wypełnianiu codziennych obowiązków.

Asystent rodziny ma w założeniu pełnić odmienną funkcję od pracownika socjalnego. Przede wszystkim jego elastyczny, zadaniowy czas pracy dostosowany będzie do rytmu życia rodziny i jej realnych potrzeb. Jego praca ma na celu przezwyciężenie trudnej sytuacji, pokonanie problemów, znalezienie właściwego kierunku działania, aby rodzina mogła samodzielnie rozwiązywać powstałe problemy i trudności, z którymi spotyka się na co dzień. Asystent pomaga i wspiera rodziny wychowujące dzieci, w których występują problemy, a w szczególności opiekuńczo-wychowawcze. Również pomaga rodzicom ubiegającym się o odzyskanie władzy rodzicielskiej. Jeżeli dzieci znajdują się w pieczy zastępczej, jego rolą jest podjęcie działań wspólnie z rodzicami mającymi na celu jak najszybszy powrót dzieci do rodziny.

Efektywnym sposobem wspierania rodziny w wychowaniu dziecka, mimo problemów występujących w rodzinie, jest stworzenie dzieciom i młodzieży z tych rodzin możliwości pobytu w środowiskowych dziennych instytucjach wychowawczych, czyli w różnorodnych placówkach wsparcia dziennego. Placówki te powinny nie tylko organizować dzieciom czas wolny i pomoc w nauce, ale również wychowawcy w nich zatrudnieni powinni współpracować z rodzicami dziecka, uczyć ich jak rozumieć swoje dziecko, jak je wychowywać, jak współpracować ze szkołą itp.

Istotną rolę w pracy z rodziną odegrać mogą sąsiedzi, rodziny zaprzyjaźnione, rodziny rówieśników dzieci. Celowe jest zbudowanie sieci rodzin chętnych do służenia pomocą systematycznie lub w sposób doraźny, w razie potrzeby. Rodzina w kryzysie będzie mogła skorzystać, przy wypełnianiu funkcji opiekuńczych, wychowawczych i społecznych, ze wsparcia ze strony innej rodziny ze środowiska lokalnego, tzw. rodziny wspierającej.

Działania skierowane na rzecz rodzin muszą być wzmocnione poprzez inne aspekty pomocy, w tym głównie świadczenia pieniężne oraz niepieniężne w ramach pomocy społecznej, wyrównywanie różnic socjalnych, wspieranie w realizacji potrzeb bytowych, szans życiowych czy asekuracji w obliczu zagrożeń życia codziennego.

Program uwzględnia uwarunkowania gminy Kołbiel i rozwiązania wynikające z obowiązującej ustawy o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz występujące i przewidywane potrzeby w tym zakresie. Zapisane do realizacji zadania ukierunkowane są na wielodyscyplinarne wspieranie rodzin naturalnych oraz stworzenie niezbędnej bazy instytucjonalnej.

3. DIAGNOZA ŚRADOWISKA I PROBLEMU

Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kołbiel na lata 2017 – 2019 jest analiza danych o osobach i rodzinach objętych wsparciem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołbieli oraz analiza społeczna zawarta w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kołbiel. Dla potrzeb Programu zebrano informacje na temat: liczby mieszkańców, liczby dzieci i młodzieży, liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego, świadczenia wychowawczego, liczby dzieci z terenu Gminy Kołbiel umieszczonych w pieczy zastępczej. Dane statystyczne pochodzą ze źródeł: ewidencji ludności Urzędu Gminy, rejestrów i sprawozdawczości GOPS (stan na dzień 31.12.2016 r.).

WYSZCZEGÓLNIENIE	Rok 2016
liczba mieszkańców Gminy Kołbiel	8 126
liczba rodzin / liczba osób korzystających z pomocy społecznej	127/298
liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych	300
Liczba rodzin korzystających ze świadczenia wychowawczego	651

liczba rodzin korzystających ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego	14
Liczba dzieci i młodzieży zamieszkującej w Gminie Kołbiel w wieku 0-18	1 743
liczba dzieci zamieszkujących w Gminie Kołbiel w wieku 0 – 12	1 254
liczba młodzieży zamieszkujących w Gminie Kołbiel w wieku 13 – 18	489
liczba dzieci/młodzieży z terenu Gminy Kołbiel przebywających w pieczy zastępczej w 2016 roku	3

Powody przyznania świadczeń z pomocy społecznej na terenie gminy Kołbiel w 2016 roku przedstawia poniższa tabela.

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ	LICZBA RODZIN	LICZBA OSÓB W RODZINACH
Ubóstwo	65	144
Bezrobocie	36	78
Długotrwała lub ciężka choroba	27	58
Alkoholizm	22	47
Niepełnosprawność	23	47
Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego	13	53
Potrzeba ochrony macierzyństwa	8	41
Przemoc w rodzinie	2	9

Na koniec 2016 roku gminę Kołbiel zamieszkiwało 8 126 mieszkańców, od kilku lat notowany jest systematyczny przyrost liczby mieszkańców.

Według danych Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Otwocku w 2016 roku troje dzieci przebywało w rodzinie zastępczej. Za umieszczone dzieci w rodzinie zastępczej od 2014r. gmina ponosi odpłatność.

Z danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołbieli wynika, że 298 osób, co stanowi 3,60% mieszkańców gminy Kołbiel, korzystało w roku 2016 z różnych form wsparcia pomocy społecznej realizowanych przez Ośrodek.

Najczęstszymi powodami udzielenia pomocy były: ubóstwo, bezrobocie, długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność, alkoholizm, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, potrzeba ochrony macierzyństwa, przemoc w rodzinie.

W większości przypadków podstawą do udzielenia pomocy było równoczesne występowanie kilku przesłanek.

Typy rodzin objętych pomocą społeczną na terenie gminy Kołbiel w 2016 roku przedstawia poniższa tabela.

WYSZCZEGÓLNIENIE	LICZBA RODZIN	LICZBA OSÓB W RODZINIE
Rodziny ogółem	127	298
Rodziny z dziećmi ogółem	44	193
O liczbie dzieci		
1	14	49
2	12	54

3	9	50
4	2	17
5	0	0
6	0	0
7 i więcej	0	0
Rodziny niepełne ogółem	7	23
O liczbie dzieci		
1	5	14
2	1	4
3	1	5
4 i więcej	0	0
Rodziny emerytów i rencistów	9	24

Jak wynika z powyższej analizy z różnych form pomocy społecznej na terenie gminy Kołbiel skorzystało 126 rodzin, w tym 44 rodziny z dziećmi. Analizując dane zawarte w sprawozdawczości GOPS wynika, iż liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej wykazuje tendencję malejącą, a zwłaszcza rodzin z dziećmi. Powodem tego jest niewątpliwie wsparcie rodzin z dziećmi pomocą w formie świadczenia wychowawczego „500 plus”.

Niezaradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego zdiagnozowano w 13 środowiskach. Tu również obserwujemy zmniejszającą się liczbę środowisk z tym problemem. Rodziny te przy zapewnieniu wsparcia ze strony GOPS oraz innych podmiotów zajmujących się rodziną i dzieckiem powinny być w stanie zapewnić dzieciom właściwy rozwój fizyczny i duchowy, co daje szansę na pozostawienie ich w rodzinach naturalnych.

Powyższe dane wskazują również, w jakich aspektach należy pomóc rodzinie, aby prawidłowo mogła funkcjonować i stanowiła pozytywne środowisko rozwoju dziecka.

4. WSPARCIE RODZINY PRZEŻYWAJĄCEJ TRUDNOŚCI W WYPEŁNIANIU FUNKCJI OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZEJ

Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych to zespół planowych działań mających na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji.

Wsparcie dla rodziny przez instytucje powinno być:

- 1) profesjonalne, prowadzone przez odpowiednio przygotowaną kadre;
- 2) możliwie wcześnie podejmowane;
- 3) kompleksowe i obiektywne;
- 4) ukierunkowane na pracę z rodziną i osobami bliskimi dziecku;
- 5) prowadzone na podstawie opracowanego wspólnie z rodziną planu.

Wsparcie polega w szczególności na:

- 1) analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie;
- 2) wzmocnieniu roli i funkcji rodziny;
- 3) rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziny;
- 4) podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny;
- 5) pomocy w integracji rodziny;
- 6) przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny.

Źródła wsparcia

- 1) instytucje i podmioty działające na rzecz dziecka i rodziny;
- 2) rodziny wspierające.

Praca z rodziną jest prowadzona w szczególności w formie:

- 1) konsultacji i poradnictwa specjalistycznego;
- 2) terapii i mediacji;
- 3) usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych;
- 4) pomocy prawnej szczególnie w zakresie prawa rodzinnego;
- 5) pomocy psychologicznej;
- 6) organizowania dla rodzin spotkań, mających na celu wymianę ich doświadczeń oraz zapobieganie ich izolacji, zwanych "grupami wsparcia" lub „grupami samopomocowymi”.

Ogólne cele pracy z rodziną:

- 1) wspieranie więzi uczuciowych w rodzinie oraz integracja rodziny,
- 2) pomoc w integrowaniu rodziny z otoczeniem,
- 3) odbudowywanie funkcji opiekuńczo – wychowawczych,
- 3) neutralizowanie przypadków patogenicznego oddziaływania rodziny na dziecko.

Wsparcie rodziny na terenie gminy Kołbiel przez instytucje i podmioty działające na rzecz dziecka i rodziny przedstawia się następująco:

MOCNE STRONY

- Aktywna współpraca instytucji działających na rzecz rodziny;
- Doświadczenie, wiedza i kwalifikacje pracowników działających na rzecz rodziny;
- Dobre rozeznanie środowiska lokalnego m. in. przez pracowników pomocy społecznej, oświaty, służby zdrowia, radnych, sołtysów;
- Grupy wsparcia tj. dla osób uzależnionych „Barka” oraz dla osób i rodzin współuzależnionych;
- Dostęp do bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego m.in. prawnik, psycholog w Urzędzie Gminy w Kołbieli;
- Baza instytucji wspierających rodzinę (Urząd Gminy, GOPS, Policja, Sąd, placówki oświaty, placówka służby zdrowia, placówki kultury) oraz organizacje i stowarzyszenia.

SŁABE STRONY

- Mała świadomość i gotowość społeczna w zakresie wspierania rodziny;
- Ograniczanie środków finansowych z budżetu państwa na zadania realizowane przez gminę w zakresie wspierania rodziny;
- Wzrost liczby zadań zleczanych gminie;
- Brak placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży;
- Bierna postawa rodziców wobec problemów występujących w rodzinie.

SZANSE

- Zmiana mentalności społecznej w kwestii postrzegania rodzin dysfunkcyjnych;
- Działalność Psychologicznego Punktu Konsultacyjnego świadczącego pomoc psychologiczną;
- Działalność Punktu Pomocy Prawnej świadczącego pomoc prawną;
- Działalność grup wsparcia;
- Wykorzystanie środków pozabudżetowych na przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeni społecznemu rodzin zagrożonych;

- Funkcjonowanie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego;
- Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
- Zatrudnienie asystenta rodziny (pomoc rodzinom przeżywającym trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych);
- Ustanowienie rodzin wspierających (w zależności od występujących potrzeb rodzin);
- Wzmocnienie współpracy pomiędzy instytucjami, organizacjami i stowarzyszeniami wspierającymi rodzinę.

ZAGROŻENIA

- Rozszerzenie zjawisk patologicznych tj. uzależnienia, przemocy;
- Zanik więzi i tradycji rodzinnych;
- Zaniechanie obowiązków opiekuńczo – wychowawczych przez rodziców;
- Uzależnienie rodzin od pomocy społecznej oraz zjawiska „dziedziczenia biedy”;
- Ograniczanie środków finansowych na realizację zadań z zakresu wspierania rodziny.

Zadaniem Programu jest :

- 1) zabezpieczenie podstawowych potrzeb materialnych rodziny,
- 2) zapobieganie powstawaniu sytuacji wymagających interwencji kryzysowej,
- 3) zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży,
- 4) zapobieganie niepowodzeniom szkolnym i pomoc w przezwyciężaniu trudności szkolnych,
- 5) zapobieganie niedożywieniu dzieci,
- 6) rozwiązywanie sytuacji kryzysowych,
- 7) udzielanie pomocy w przezwyciężaniu uzależnień,
- 8) zapewnienie opieki nad dziećmi wymagającymi oddziaływania wychowawczego,
- 9) przeciwdziałanie umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej,
- 10) umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny naturalnej poprzez przywrócenie jej prawidłowych funkcji,
- 11) poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi.

Założenia programowe

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia dzieci i rodzin. Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny a rodzinie w pierwszej kolejności zostaną stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. Tylko wtedy można zwiększyć jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz wykorzystanie własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu zdobywania nowych umiejętności. Pomoc rodzinie będzie nakierowana w pierwszej kolejności na wykorzystanie zasobów własnych rodziny, a wsparcie instytucjonalne będzie zapewnione w sytuacji, gdy rodzina będzie musiała się zmierzyć z problemami, których nie jest w stanie samodzielnie rozwiązać, ponieważ państwo ma wspierać rodzinę, a nie wyręczać ją w jej funkcjach. Wsparcie rodziny prowadzone jest za jej zgodą i aktywnym udziałem. Jeżeli ingerencja jest konieczna, należy próbować chronić dobro dziecka, udzielając wsparcia całej rodzinie. Celem wsparcia rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej jest przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji.

5. CELE PROGRAMU

CEL GŁÓWNY

Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych w procesie przywracania ich zdolności do prawidłowego funkcjonowania.

Wspieranie rodzin dysfunkcyjnych wymaga określenia celów szczegółowych oraz zadań służących ich realizacji.

Cele szczegółowe

Cel szczegółowy 1.

Wzmacnianie roli i funkcji rodziny poprzez podnoszenie świadomości w zakresie funkcjonowania rodziny i rozwijania umiejętności opiekuńczo – wychowawczych.

CEL OPERACYJNY	ZADANIA	REALIZATORZY
Praca z rodziną, w szczególności pomoc w opiece i wychowaniu dzieci.	1. Prowadzenie spotkań, konsultacji, mediacji i poradnictwa specjalistycznego (psychologicznego, pedagogicznego, prawnego, zawodowego) w szczególności dla rodzin zagrożonych uzależnieniami, doznającymi przemocy.	GOPS, placówki oświaty, Psychologiczny Punkt Konsultacyjny, Punkt Porad Prawnych, GKRPA, Zespół Interdyscyplinarny, zatrudnieni specjaliści (psycholog, pedagodzy szkolni, prawnik)
	2. Systematyczna praca socjalna z rodzinami z problemem opiekuńczo – wychowawczym w oparciu o plan pracy z rodziną i kontrakt socjalny, polegająca m. in. na diagnozie deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, zaniedbań względem dzieci oraz ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, środowisku szkolnym i rówieśniczym.	GOPS, placówki oświaty
	3. Wspieranie rodzin i dzieci przez asystentów rodziny i pracowników socjalnych, a także rodziny wspierające (w razie stwierdzonych potrzeb), w celu osiągnięcia przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej.	Samorząd gminy, GOPS
	4. Organizowanie i rozwój placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży – świetlice, koła zainteresowań, kluby, ogniska	Samorząd gminy, GOPS, placówki oświaty

	<p>wychowawcze, placówki specjalistyczne (w razie potrzeb).</p> <p>5. Organizowanie zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży (sportowo-wychowawczych, plastycznych, muzycznych, wyrównawczych, logopedycznych, rozwój kół zainteresowań i innych).</p> <p>6. Organizowanie dla rodzin spotkań mających na celu wymianę ich doświadczeń oraz zapobieganie ich izolacji, zwanych „grupami wsparcia” lub „grupami samopomocowymi”.</p> <p>7. Organizacja wyjazdów i imprez integracyjnych, wystaw, koncertów, pikników rodzinnych łączących rodziny, których odbiorcami są mieszkańcy różnych grup wiekowych.</p> <p>8. Promocja i realizacja programów profilaktycznych, terapeutycznych, psychoedukacyjnych skierowanych do rodziców i dzieci.</p>	<p>Placówki oświaty, organizacje pozarządowe i stowarzyszenia</p> <p>GKRPA, Zespół Interdyscyplinarny, GOPS</p> <p>Samorząd gminy, organizacje pozarządowe, placówki oświaty, grupa wsparcia „Barka”, kościoły katolickie</p> <p>Placówki oświaty, Policja, GKRPA</p>
--	--	---

Cel szczegółowy 2.

Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny oraz pomoc w integracji i dążenie do jej reintegracji.

CEL OPERACYJNY	ZADANIA	REALIZATORZY
Wspomaganie rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym poprzez zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych jej członków.	1. Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialno – bytowej w ramach systemu pomocy społecznej, systemu świadczeń rodzinnych i wychowawczych oraz systemu świadczeń z funduszu alimentacyjnego.	GOPS
	2. Objęcie dożywianiem rodzin a w nich	GOPS, placówki oświaty

	<p>wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci.</p> <p>3. Pomoc rodzinom wielodzietnym – wydawanie Karty Dużej Rodziny, realizacja Gminnego programu wspierania rodzin wielodzietnych zamieszkałych na terenie gminy Kołbiel.</p> <p>4. Zapewnienie pomocy dzieciom w formie stypendiów i zasiłków szkolnych oraz wyprawki szkolnej.</p> <p>5. Organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży w czasie wolnym od nauki szkolnej w okresie letnim i zimowym.</p> <p>6. Aktywizacja społeczno-zawodowa osób nieaktywnych zawodowo poprzez szkolenia zawodowe, wzrost kompetencji i umiejętności społecznych, organizowanie prac społecznie użytecznych, robót publicznych i staży.</p> <p>7. Motywowanie członków rodziny do podejmowania działań na rzecz ograniczania bądź niwelowania własnych dysfunkcji związanych z uzależnieniami, czy dotkniętych przemocą.</p> <p>8. Nadzorowanie stanu zdrowia dzieci z rodzin mających trudności opiekuńczo – wychowawcze oraz zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p> <p>9. Doskonalenie współpracy pomiędzy instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny.</p>	<p>GOPS, placówki oświaty, partnerzy programu</p> <p>Placówki oświaty, GZEAS, GOPS</p> <p>Placówki oświaty, GKRPA, GOPS, kościoły katolickie</p> <p>Urząd Gminy, GOPS PUP</p> <p>GKRPA, Zespół Interdyscyplinarny, Psychologiczny Punkt Konsultacyjny, GOPS, Policja</p> <p>Placówki służby zdrowia, placówki oświaty, GOPS</p> <p>Wszystkie podmioty działające na rzecz dziecka i rodziny na terenie gminy i poza gminą</p>
--	---	---

Cel szczegółowy 3.

Współpraca w systemie pieczy zastępczej

CEL OPERACYJNY	ZADANIA	REALIZATORZY
Działania skierowane na przywrócenie dziecka na łono rodziny naturalnej.	<ol style="list-style-type: none">1. Dążenie do reintegracji rodziny poprzez pracę z rodziną biologiczną na rzecz powrotu dzieci z pieczy zastępczej do rodziny.2. Opiniowanie możliwości powrotu dziecka do rodziny biologicznej.3. Współpraca GOPS z placówkami opiekuńczo – wychowawczymi w szczególności w zakresie przygotowania dziecka do samodzielnego życia.4. Współpraca z organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej.	GOPS, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Placówki opiekuńczo - wychowawcze
Ochrona zdrowia i życia dzieci.	Kierowanie dzieci do rodzin zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego, w razie bezpośredniego zagrożenia życia i zdrowia dziecka.	GOPS, Zespół Interdyscyplinarny, Policja
Finansowanie opieki dzieci z terenu gminy Kołbiel.	Współfinansowanie kosztów pobytu umieszczanych dzieci w pieczy zastępczej rodzinnej i instytucjonalnej: - 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, - 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, - 50% w trzecim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej.	Samorząd gminy

6. ADRESACI PRORAMU

Odbiorcami Programu będą rodziny mieszkające na terenie Gminy Kołbiel, doświadczające problemów opiekuńczo – wychowawczych, zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, bądź też takie, którym zostanie odebrana lub ograniczona władza rodzicielska poprzez umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej.

7. REALIZATORZY I PARTNERZY PROGRAMU

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kołbiel na lata 2017 – 2019 jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołbieli w partnerstwie z:

- Urzędem Gminy w Kołbieli;
- Placówkami oświatowymi na terenie gminy oraz poza gminą,
- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kołbieli;

- Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym w Kołbieli;
- Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Kołbieli;
- Posterunkiem Policji w Kołbieli;
- Gminną Biblioteką Publiczną w Kołbieli oraz jej filiami;
- Organizacjami pozarządowymi i stowarzyszeniami;
- Kościołami katolickimi na terenie gminy;
- Sądem Rejonowym w Otwocku;
- Kuratorami zawodowymi i społecznymi;
- Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną w Otwocku;
- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Otwocku;
- Powiatowym Urzędem Pracy w Otwocku;
- oraz innymi podmiotami i osobami fizycznymi działającymi na rzecz dziecka i rodziny.

8. FINANSOWANIE I MONITOROWANIE PROGRAMU

Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Kołbiel, dotacji z budżetu państwa m.in. na realizację programów rządowych z zakresu wspierania rodziny oraz środków pozabudżetowych.

Monitoring będzie polegał na zbieraniu danych, dotyczących zrealizowanych zadań, w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kołbiel na lata 2017 – 2019, od podmiotów zaangażowanych w jego realizację przez koordynatora Programu – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołbieli, w celu oceny, czy Program osiąga założone cele.

Spodziewanym efektem realizacji Programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, zwiększenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla dziecka i rodziny.

9. SPOSÓB KONTROLI REALIZACJI PROGRAMU

Do zadań własnych gminy należy sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej. Jednocześnie w terminie do 31 marca każdego roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołbieli będzie przedkładał Radzie Gminy w Kołbieli roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Waldemar Kloch